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Referat for brugerrådsmøde tirsdag d. 29. august kl.16 2023  
 
Mødested: Søholt, Søholtvej 6, 7700 Thisted 

Mødestart: 16.00 

 

Deltagere: 

Marianne Riis, Biologisk Forening for Nordjylland 

Philip Hahn-Petersen, Dansk Botanisk Forening 

Jesper Lousdal, Fjordland 

Thomas Møller Pedersen, uorganiserede brugere 

Hans Christian Mikkelsen, Friluftsrådet 

Henrik Overgaard, Dansk Orienteringsforbund 

Susan Sørensen, Dansk Ride-forbund 

Lene Thorup, Danmarks Idrætsforbund  

Thomas Larsen, DGI 

Esben Kronborg, Dansk Cykle Union 

 

Naturstyrelsen Thy 

Ole Noe 

Claus Rasmussen 

Malthe Barnkopp 

Morten Stummann  

Cornelia Maj Christensen (referant) 

 

 

Afbud fra 

Carsten Krog Pedersen, Dansk ornitologisk Forening 

Tage Espersen, Danmarks Jægerforbund 

Ulrik Iversen, Danmarks Naturfredningsforening 

Klaus Stenild Andersen, uorganiserede brugere 

 

Dagsorden: 

  

1. Velkomst v. Ole Noe med kaffe og kage 

Velkommen til alle nye og kort præsentationsrunde af alle. 

Her link til NST retningslinjer for brugerrådet der bl.a. indebærer denne 

nye udvidelse af brugerrådet, hvor Dansk Ride Forbund er præsenteret 

samt, Danmarks Orienterings Forbund har fået deres egen repræsentant, 

Dansk Cykle Union og DGI har ligeledes fået selvstændige repræsentanter 

og Danmarks Idrætsforbund har skiftet repræsentant: 

https://naturstyrelsen.dk/media/325768/retningslinjer-for-brugerraad-

pr-august-2022.pdf 

 

- Vedlagt mailen er der en oversigt med den opdaterede brugerrådsliste 

 

2. Generel orientering om projekter på enheden:  

 

https://naturstyrelsen.dk/media/325768/retningslinjer-for-brugerraad-pr-august-2022.pdf
https://naturstyrelsen.dk/media/325768/retningslinjer-for-brugerraad-pr-august-2022.pdf
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- ”Alle ud i naturen” er et nyt koncept med fokus på handicapegnede 

stier og faciliteter. Inde på hjemmesiden udinaturen.dk kan man finde 

de handikapegnede stier og faciliteter under sit eget logo. Det er et 

samarbejde med Videnscenter for handikap. 

I Thy samarbejder vi lokalt medorganisationerne LEV og 

Thyværkstedet. Den nye hjemmeside bliver lanceret d. 4 september 

over hele landet, v. Malthe Barnkob. 

 

- Workshop for SUPERB i efteråret, med fokus på brugen af 

området ved Vegebjerg (Nystrup Plantage). SUPERB er et 

skovgenopretningsprojekt i EU Horizon, hvor formålet er gennem en 

række forskellige forvaltningstiltag at forbedre biodiversiteten i skov, 

skabe en god formidling (og på nye måder) samt at udvikle en 

værktøjskasse/opslagsværk til brug for andre lignende 

skovgenopretningsprojekter i DK og i EU. Der er allerede afholdt en 

workshop i 2022, hvor fokus var naturforvaltning og ønsker for 

naturen af området. Fokus på næste workshop bliver benyttelsen af 

området, der hvor der skal foretages aktiviteter som f.eks. genskabelse 

af naturlig hydrologi og rydning af invasive arter, samt en status på 

projektet v. Malthe Barnkob 

 

- ’Maries Hus’ i Svinkløv er under renovering, renoveringen er 

drevet af borgerinddragelse og på initiativ fra lokalbefolkningen. 

Maries hus skal fungere som et aktivitetshus/formidlingsværksted. 

 

- N2000 – planlægning: Miljøstyrelsen offentliggjorde de endelige 

N2000 planer tidligere på sommeren. Efter den offentlige høring (21. 

februar – 25. maj 2022) af udkast til Natura 2000-planer 2022-27 er 

Naturstyrelsen og kommunerne landet over netop påbegyndt 

Natura2000 evaluering af sidste planperiode 2016-2021. Herefter 

opstarter udarbejdelse af nye plejeplaner for Natura2000 områderne. 

Naturstyrelsen udarbejder selv plejeplaner for arealer i Natura 2000-

områder og skal levere et resume af disse senest i februar 2024. 

Resuméet indgår i hhv. Kommunernes og Miljøstyrelsens endelige 

handleplaner som et bilag, v. Cornelia 

 

- Forskningsprojekt med helårsgræsning v. Klitmøller 

Projektet er et samarbejdsprojekt imellem Nationalpark Thy, Thisted 

Kommune og Naturstyrelsen. Det er støttet af 15. Juni Fonden og der 

er udført en naturmæssig baseline i 2022 og der vil løbende 

undersøges, hvordan strukturerne i området ændres, hvordan hestene 

bruger området (via GPS) og hvordan deres færden påvirker floraen, 

over de næste 4 år.  Nu er der gået et år og det er tydeligt at se de 10 

konik heste påvirker området, vi kan bl.a. se at de æder græsser, 

halvgræsser, tagrør, hybenrosen, lyng, gråris og andre vedplanter. Ud 

fra GPS koordinater kan det ses at de bruger hele området. På 

brugermødet nævnte NST Thy, at enheden ikke var sikre på status i 

fht. friluftsundersøgelserne. NST Thy har efterfølgende undersøgt 

status, som er følgende:  Der er indgået aftale med Aarhus Universitet 

om at undersøge effekter af helårsgræsningen på friluftslivet i 
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Trøjborg og i Husby Klitplantage. Der skal udføres en kvalitativ 

undersøgelse ved en Q-metode, der kortlægger menneskers 

holdninger og oplevelser. Via interviews med en udvalgt 

deltagergruppe skabes en forståelse for hvorfor disse holdninger og 

meninger findes. Det er planen, at der skal udføres en status-

undersøgelse over de næste par måneder, samt en undersøgelse igen 

ved projektets afslutning.  

 

 

- Naturbranden ved Vangså, der opstod en naturbrand ved 

Kystvejen ved Vangså Klithede tirsdag d.8. august. Ole viser på kort, 

Beredskabsstyrelsen har taget med drone, hvordan branden har bredt 

sig fra Kystvejen af, ind over heden og med retning mod Vang og 

Nystrup Plantage ca. 68 ha hede og skov er brændt. Det tog 

Beredskabsstyrelsen 4-5 dage at få branden slukket helt. 

 

Status for Naturnationalpark Hanstholm v. Ole ca. 5000 ha i og 

omkring Hanstholm vildtreservat er udpeget som kommende 

Naturnationalpark. NST afventer en afklaring i forhold til hvordan 

regeringen ønsker at processen med etablering af de kommende 

naturnationalparker skal forløbe. Den kommende tid gennemføres en 

række driftstiltag i Tved Plantage, blandt andet skovning af sitkagran 

og bekæmpelse af invasive arter som glansbladet hæg. Der blev spurgt 

til regulering af kronvildt. Jagt og regulering stoppede med 

udpegningen til kommende naturnationalpark, og derfor gennemfører 

NST ikke regulering af kronvildt i området nu. Der blev ligeledes 

spurgt til resultatet af dronetælling i slutningen af 2022. Der blev ved 

den lejlighed optalt ca. 1000 krondyr i området.  

 

3. Status for PFAS v. Claus Rasmussen 

Naturstyrelsen gennemførte (nov. 2022) i samarbejde med Miljøstyrelsen 

en stikprøveundersøgelse for PFAS på 60 af statens arealer ved vestvendte 

kyster i Jylland og på Sjælland samt på syv af statens arealer langs den 

jyske østkyst. Der blev fundet koncentrationer af PFAS over 

Fødevarestyrelsens indikatorværdier på 60 ud af 67 arealer.  

 

Naturstyrelsen underrettede relevante myndigheder om 

prøveresultaterne, herunder Fødevarestyrelsen. Det var derefter op til 

Fødevarestyrelsen at vurdere, hvad der skulle ske for så vidt angår 

afgræsning/pleje med husdyr. Efterfølgende bestemte Fødevarestyrelsen, 

at der ikke måtte sættes kvæg ud på de naturområder, hvor der var tegn på 

PFAS-forurening. Men der måtte godt gå heste. På enheden NST Thy blev 

der taget prøver på 12 arealer med et samlet areal på ca. 1.060 ha. Kun fire 

arealer gik fri; arealerne ved Slettestrand, Vigsø Kystskrænt, Hanstholm 

Fyr og Lortpøt med et samlet areal på ca. 500 ha.  

 

Forpagtningsaftalerne for de arealer med forhøjet indhold af PFAS blev 

opsagt med øjeblikkelig virkning, dog med mulighed for at arealerne 

kunne afgræsses med heste. Alle forpagtere accepterede de ændrede 
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vilkår, herunder at forpagtningsafgiften blev reduceret til det halve i 2023 

og 2024. 

 

Som en konsekvens af overstående skulle der findes erstatningsarealer til 

de landmænd, der nu ikke længere havde arealer til rådighed til deres 

kreaturer, der skulle have gået på de pågældende arealer. Et større 

udredningsarbejde gik i gang. Thisted Kommune og NP Thy blev 

involveret i afsøgning af mulige erstatningsarealer. Efter udpegningen 

skulle arealerne hegnes og det skulle sikres at der var vand til dyrene. Alle 

der ønskede erstatningsarealer fik dog i sidste ende stillet arealer til 

rådighed.  

 

Den seneste opdatering er, at kreaturer gerne må afgræsse PFAS arealer 

igen, hvis det ikke er til konsum og de får et isat et særligt øremærke. 

 

 

4. NST Thy indsats ifht. Klima lavbundsprojekter v. Ole 

I NST Thy er der ansat en medarbejder, der sammen med lodsejere 

arbejder på at gennemføre Klima- Lavbundsprojekter. Formålet er at opnå 

en reduktion af CO2-udledningen fra kulstofrige lavbundsjorde og 

samtidig understøtte andre hensyn. Der indgår primært arealer med 6-12 

% tørvejordsandel. Kommuner og landboforeninger indgår også i 

indsatsen. Inden for NST Thy geografi arbejdes der pt på 3-4 mulige 

projekter.  

 

 

5. Anlæg af nye stier på Naturstyrelsens arealer – mest mulig 

hensyn til flora (På opfordring af Dansk Botanisk Forening): er der 

blevet observeret uhensigtsmæssig anlæg af stiforløb ved Hanstholm, i det 

at den afskrabede tørv er lagt ud langs stien i stedet for at være bortskaffet. 

Der opstår derved en negativ konsekvens for især de nøjsomme arter. 

 

Morten fortæller baggrundshistorien for ”Herlige Hanstholm” projektet, 

der er en del af en masterplan for ”Cold Hawaii” og fremlagde det 

foreslåede borgerønske til stiforløbet her for. Thisted Kommune, der har 

anlagt en stenmelssti i den forbindelse melder om en procedure fejl, og vil 

så vidt muligt udbedre forholdene. 

 

Borgergrupperne i Hanstholm ønsker fortsat at projektet skal gå hele 

vejen rundt om Hanstholm. Morten oplyser at Naturstyrelsen er positive 

over for projektideen, men at evt. kommende ruteforløb skal besluttes ud 

fra og i en afvejning af hensynet til natur- og kulturværdier, samt 

friluftsoplevelserne i området. Derudover kræver projektet et partnerskab.   

 

Philip Hahn gør opmærksom på hans opfattelse af, at det er bedre at 

anlægge stier med kalk, da det kan have en positiv effekt for de 

kalkelskende arter. 
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6. Forslag om ansøgning til forsøgsprojekt med virtuelt hegn til 

heste. På opfordring af Dansk Botanisk Forening: Inspireret af 

Nationalpark Vadehavets forsøgsprojekt med virtuelt hegn til 

kvæggræsning på Fanø, tænkte jeg det var oplagt at NST Thy forsøger at 

teste virtuelt hegn med heste. Det vil være særligt oplagt at gøre i 

områder, der er vanskelig at hegne og som evt. også har meget rekreativ 

brug, hvor almindelig trådhegn kan udgøre et problem for brugerne. 

 

- Philip forklarer om projektet på Fanø om hegn uden hegn. Det er dog 

forsat ulovligt med usynligt hegn. På Fanø undersøger man hvordan 

kreaturerne responderer på det usynlige hegn, ud fra bl.a. måling af 

stresshormon i blodprøver mm. 

- Ifølge producenten af halsbåndet bliver det dog lige nu ikke udviklet til 

heste.  

- Argumenterne i brugerrådet imod ”No-fence” er for dem der er bange 

for de store græssere, når man ikke kan se hvortil dyrene kan gå. Så 

kan det give en utryghed og omvendt en tryghed at vide hvortil dyrene 

kan gå. 

-  Der er langt i processen til godkendelse lige nu 

- Der bliver nævnt at 25 % af danskerne føler sig bange/utrygge ved at 

gå igennem græsningsarealer 

- Der bliver foreslået at udvikle en app, med de virtuelle hegn, for dem 

der føler sig utrygge alligevel kan orientere sig om hegnet 

 

 

7. ”Plads til alle arter” – et nyt formilingsprojekt, der fortæller om de 

forandringer der sker i Naturstyrelsens forvaltning af naturen. Der er 

udgivet en folder og en hjemmeside, og der etableres punktfortællinger 

ude på arealerne.  Bemærkninger fra brugerrådet: 

- Der bliver forslået at sætte QR-koderne op på MTB-sporene i f.eks. 

Svinkløv (Esben vil gerne hjælpe med at udpege hvor vi kan sætte dem 

mest hensigtsmæssigt i Svinkløv) 

- Det er vigtigt og godt at den almindelig borger forstår forandringen 

- Dog er beskrivelsen af hvordan man som borger skal forholde sig ikke 

helt fyldestgørende, f.eks. hvordan forholder man sig hvis man 

kommer med sin hund, MTB eller hest osv. 

- Der er grundlag for en rigtig vigtig dialog for brugerne af naturen og 

for hvordan man opfører sig blandt dyr evt. ved guide og mere 

oplysning 

 

8. Evt. og næste møde: Hvordan ønsker i formen på næste møde, i felten 

og se nogle nye projekter eller som i dag i mødelokalet? 

 

- Der var et ønske om at komme ud og se på projekter 

- Hvordan kan vi beskytte vores friluftlivsfaciliteter, når der udøves 

skovning, kan vi varsko på forhånd, større dialog både af hensyn til 

MTB-ruter, rideruter og vandreruter. Der er brugt en masse 

ressourcer på at etablere spor – der bliver spurgt ind til om det er 

muligt at bevare ruteforløb under skovning? 
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- Esben nævnte som eksempel, at det indtil videre har kostet 400 

frivillige timer at rydde MTB-spor efter det seneste års skovninger i 

Svinkløv og de er ikke i mål endnu. Opgaven omfatter også etablering 

af nye stier, da de gamle ikke altid er til at redde pga. for dybe hjulspor 

og ændringer i landskabet. Der er også brugt mange timer på at 

udbedre markeringsstolper, som er kørt ned af maskiner. 

Naturstyrelsen har været behjælpelige med timer til traktorfører 

under oprydningsarbejdet og generelt har tonen været god, når 

frivillige har forsøgt at koordinere med skovarbejdere og 

maskinførere.  

Oprydningen har desværre forsinket den frivillige indsats, der over en 

periode skal flytte stier fra områder, hvor vi ønsker mere øde natur til 

mere hensigtsmæssige placeringer. Der er i samme periode kun brugt 

50 timer på dette arbejde.  

- DGI nævner at de har oplevet, at skovning af ikke hjemmehørende 

arter på enheden ikke viser hensyn til den rekreative infrastruktur, og 

at nogle af køresporene er over 1 meter dybe og derved ikke overholder 

lovgrundlag ift. terrænregulering (maksimum 0.5 meter). Dette lægger 

et uforholdsmæssigt stort pres på den frivillige indsats ift. oprydning 

af stier, spor mv. og desuden som Esben skriver et uforholdsmæssigt 

stort pres på lokale samarbejdspartnere. 

- Der bliver spurgt ind til om der er en plan for hvordan vi vil styre 

trafikken, med personbiler i skovene? 

- Der er også nødt til at blive tænkt på håndtering af affald, efter vi har 

valgt at fjerne affaldsstativer flere steder? 

- Der er en udfordring der hvor der er ryttere og vejen bliver trådt op og 

mellem cykelfolket, måske vejene kan gøres bredere? Dertil bliver der 

sagt af en anden, at erfaringer fra et andet sted er, at det muligvis ikke 

hjælper, ryttere rider der alligevel, uanset hvor bred vejen er. 

- Rytterne siger at de ikke vil ride i rabatterne, fordi de ikke er slået og 

de kan risikere at der sker noget med deres hest. 

 

 

9. Sandwich og herefter rundvisning for de interesserede på det nye 

”Vildspor” i Vilsbøl 

 

 

Tak for et godt møde 


